
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 48 del 03/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 marzo 2012, n. 463
 
Variazione di Bilancio - Reiscrizione della somma relativa alla terza rata del contributo concesso ai sensi
della L.R. 9/85 alla Cooperativa “CO.S.I.S.” srl di Monteroni (LE) dal Cap. n. 1110090 “Fondo per la
definizione partite pregresse” al corrispondente Cap. n. 0951010 del Bilancio 2012. U.P.B. 02.05.02
 
 
 
 L’Assessore alla Cooperazione, Dr.ssa Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal
competente Ufficio e confermata dal Dirigente del Servizio, riferisce quanto segue:
 
 VISTI
- l’art. 10 della L.R. n. 9/85 che prevede “Interventi per agevolare il lavoro dei giovani e delle categorie
svantaggiate”;
- la delibera di G.R. esecutiva n.11251/86 con la quale è stato adottato il Piano di Riparto dei contributi
relativi all’anno 1986, ai sensi della L.R. n.9/85, e che tra i beneficiari di tali contributi è compresa la
Coop.”CO.S.I.S. srl di Monteroni(LE) per un importo globale di £.195.000.000 più £.1.000.000 per spese
di avviamento, per la realizzazione di un progetto triennale;
- la delibera di G.R. del 19.10.87 con la quale è stata liquidata la 1ª rata di £.60.000.000 più £.1.000.000
per spese di avviamento;
- il decreto assessorile n.175 del 28.09.92 con il quale è stata liquidata la somma di £.67.500.000
relativa alla 2ª rata del contributo regionale;
 
 CONSIDERATO
- che con delibera di G.R. n.5844 del 21.11.1996 è stata disposta la revoca del contributo concesso alla
Cooperativa CO.S.I.S. ai sensi dell’art.10 della L.R.9/85 e il recupero delle somme già erogate;
- che contro tale provvedimento la Cooperativa in questione ha proposto ricorso n.1511 del 1997 innanzi
al TAR di Lecce;
- che con ordinanza n.1243 veniva accolta la domanda cautelare;
- che con sentenza n.1670/10 il TAR di Lecce ha accolto il ricorso proposto dalla Cooperativa CO.S.I.S.
srl di Monteroni(LE) e ha annullato gli atti impugnati;
- che tale sentenza è passata in giudicato per mancanza di impugnazione della Regione Puglia;
 
 TENUTO CONTO
- che con nota n.0097 del 25/01/05 l’Ufficio Prov.le di Ragioneria di Lecce, rivista la documentazione
contabile della Cooperativa CO.S.I.S. ai sensi dellart.40 L.R.14/2001, ha comunicato, tra l’altro, al
Settore Lavoro che…… “in applicazione dell’istituto della cessazione di cui al comma 2, la spesa
ammessa a discarico viene confermata in £. 335.411.148”;
- che con nota prot.n.11/L/RE dell’11/01/2011 l’Avvocatura della Regione Puglia ha trasmesso al

1



Servizio Lavoro copia della sentenza n.1670/2010 con la quale il TAR Puglia sez.di Lecce ha accolto il
ricorso avverso la revoca del contributo regionale disposta con deliberazione di G.R. n.5844 del
21.11.1996;
- che con nota n.11/L/20832 del 08/11/2011 dell’ l’Avvocatura Regionale, il Servizio Lavoro ha preso atto
della mancanza di impugnazione, da parte della Regione Puglia, della sentenza n.1670/10 del TAR
Lecce;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito
- con il presente atto,vista la sentenza del TAR Lecce n.1670/2010, vista la nota n.11/L/20832 del
08/11/2011 dell’Avvocatura della Regione Puglia, si procede alla reiscrizione della somma non
impegnata, relativa alla 3ª rata del contributo regionale, pari a euro 34.860,84(£.67.500.000), sul
Cap.0951010/2012;
 tale somma deve essere prelevata dal Cap. 1110090 “Fondo per la definizione partite pregresse”;
- il presente provvedimento sarà trasmesso, a cura del Servizio proponente, alla Procura della Corte dei
Conti ai sensi e per gli effetti dell’art.23, comma 5 della Legge 27/12/2002 n.289 trattandosi di atto di
riconoscimento del debito pregresso;
- con successivo atto dirigenziale si provvederà a liquidare la somma di euro 34.860,84, sul
Cap.951010/2012.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZIONE
 
 U.P.B 02.05.02
- Prelevare la somma di euro34.860,84 - in termini di competenza e cassa - dal cap.1110090/2012
“Fondo per la definizione partite pregresse”;
- Reiscrivere la somma di euro 34.860,84, relativa alla 3ª rata del contributo regionale, sul cap.
0951010/2012”Interventi regionali per lo sviluppo per la imprenditorialità giovanile a sostegno
dell’occupazione Legge Regionale n.9/85”;
- Il Dirigente del Servizio Lavoro procederà con successivo atto dirigenziale ad impegnare e liquidare la
somma di euro 34.860,84 (£. 67.500.000) pari alla 3ª rata del contributo regionale.
 
 L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate-
propone alla Giunta l’adozione dei conseguenti Atti finali in ottemperanza alla L.R. n. 7/97, art. 4, comma
4, lett K
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore al ramo;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Servizio;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportata;
- di riconoscere il debito;
 
- di prelevare la somma di euro 34.860,84 (relativa alla 3ª rata regionale) - in termini di competenza e

2



cassa- dal cap.1110090 “Fondo per la definizione partite pregresse”;
 
- di reiscrivere la somma di euro 34.860,84 sul cap.0951010/2012”Interventi regionali per lo sviluppo per
la imprenditorialità giovanile a sostegno dell’occupazione Legge Regionale n.9/85”;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Lavoro ad adottare successivo atto dirigenziale di impegno e
liquidazione della somma di euro 34.860,84, nonché di trasmettere il presente provvedimento alla
Procura della Corte dei Conti ai sensi e per gli effetti dell’art. 23, comma 5 della Legge 27/12/2002 n.289
trattandosi di atto di riconoscimento del debito pregresso;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art.42 comma 7 della L.R. n.28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


